
Sémantické vyhledávání v digitálních 

knihovnách s využitím velkých 

jazykových modelů

Jan Rychtář



Sémantické vyhledávání

Posun od vyhledávání pomocí klíčových slov k vyhledávání podle významu.

Hledej, co myslíš, ne to, co píšeš!

svíčková recept -> Jak uvařit svíčkovou?

životopis vzor -> Jak napsat dobrý životopis?

begonia maculata -> puntíkovaná kytka



Hitler je gentleman

“Hitler je gentleman”

Hitler AND gentleman

“Hitler gentleman” ~2

“Hitler gentleman”~3

“Hitler gentleman”~15

“Hitler kavalír”~15

Vyhledávání podle klíčových slov



Hitler je gentleman

“Hitler je gentleman”

Hitler AND gentleman

“Hitler gentleman” ~2

“Hitler gentleman”~3

“Hitler gentleman”~15

“Hitler kavalír”~15

Vyjádřil se někdy nějaký 

novinář pozitivně o 

nějakém fašistickém 

diktátorovi?

Vyhledávání podle klíčových slov Sémantické vyhledávání



Velké jazykové modely (LLM)

● jsou navržené k porozumění a generování přirozeného jazyka

● natrénované na obrovských množstvích textových dat

● dokáží porozumět kontextu a pracovat s významem

● fungují jako generátory dalšího slova



PRAVDĚPODOBNOST 

NÁSLEDUJÍCÍHO 

SLOVA



Velké jazykové modely (LLM)

GPT-4 (ChatGPT) OpenAI

PaLM 2 (Bard) Google

LLaMa 2 Meta

Claude 2 Anthropic



Velké jazykové modely (LLM)

GPT-4 (ChatGPT) OpenAI Microsoft

PaLM 2 (Bard) Google Google

LLaMa Meta Meta

Claude 2 Anthropic Amazon

Ajax GTP (?) Apple Apple



Jak použít LLM v digitální knihovně?



1 Použití LLM přímo

● neaktuálnost

● LLM si vymýšlí (halucinace)

● chybějící zdroje

● nemožnost filtrace



2 Fine tuning

Dotrénování na specifickém vzorku dat

Můžeme základní model doučit nad celým obsahem digitální knihovny, čímž mu 

dáme další informace, ale tím jen upravíme váhy / pravděpodobnosti. I když bude 

mít další “znalosti”, tak stále bude halucinovat a nebude možné dohledat zdroj. 

Jednoduše řečeno, když velký jazykový model dotrénujeme na datech ze starých 

novin, naučí se vyjadřovat slovníkem a stylem, který odpovídá době, ze které 

noviny jsou. Nebude však schopen "hledat" nebo procházet tyto noviny jako 

vyhledávač. 

Hodí se pro specifické úkoly, např. extrakce klíčových slov v článcích



3 Vektorové vyhledávání

Zachycení významu textu ve formě vektoru - seznamu čísel. (LLM)

Dva texty, které jsou si významově blízké, mají také blízké vektory.

Vektorové vyhledávání pak spočívá v nalezení nejbližších vektorů k vektoru 

reprezentující vyhledávací dotaz. 



[8,2]





Recept na vektorové vyhledávání v digitální knihovně

Příprava

1. Vezměte všechny stránky vaší digitální knihovny.

2. Rozsekejte na menší kousky, třeba po 800 znacích nebo v novinách po článcích.

3. Tyto textové části převeďte na vektory pomocí LLM.

4. Uložte do vektorové databáze.

Návrh na servírování:

1. Uživatel zadá dotaz. Text dotazu se převede na vektor a v databázi najde nejbližší vektory.

2. Texty, které jsou napojené na nalezené vektory předá společně s textem dotazu LLM např. takto:

“Odpověz na otázku [Text otázky] pouze na základě následujících informací [Text 1, …, Text N]”

1. Výsledná odpověď se zobrazí uživateli společně s úryvky těch N textů s odkazy na původní zdroje.

Dobrou chuť!





Děkuju za pozornost

Jan Rychtář

jan.rychtar@trinera.cz


	Snímek 1: Sémantické vyhledávání v digitálních knihovnách s využitím velkých jazykových modelů
	Snímek 2: Sémantické vyhledávání
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Velké jazykové modely (LLM)
	Snímek 6
	Snímek 7: Velké jazykové modely (LLM)
	Snímek 8: Velké jazykové modely (LLM) 
	Snímek 9: Jak použít LLM v digitální knihovně?
	Snímek 10:  1 Použití LLM přímo
	Snímek 11: 2 Fine tuning
	Snímek 12: 3 Vektorové vyhledávání
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Recept na vektorové vyhledávání v digitální knihovně 
	Snímek 16
	Snímek 17

